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LEGISLAȚIE FISCALĂ/FINANCIARĂ
A fost publicată Hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 770 din 02 octombrie 2013 cu privire 
la completarea anexei nr. 2 la Hotărîrea Guvernu-
lui nr. 246 din 8 aprilie 2010  
Prin această Hotărîre au fost  completate pozițiile 18 
și 22 din Anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 246 
din 8 aprilie 2010 “Cu privire la modul de aplicare a co-
tei zero a TVA la livrările de mărfuri, servicii efectuate 
pe teritoriul ţării şi de acordare a facilităţilor fiscale şi 
vamale pentru proiectele de asistenţă tehnică şi inves-
tiţională în derulare, care cad sub incidenţa tratatelor 
internaţionale la care Republica Moldova este parte”  

(Monitorul Oficial nr. 216-220/874 din 04.10.2013)

Было опубликовано Постановление Прави-
тельства № 770 от 02.10.2013 о внесении до-
полнений в приложение № 2 к Постановлению 
Правительства № 246 от 8 апреля 2010 г.
Данным Постановлением были внесены  дополне-
ния в позициях 18 и 22  в приложение № 2 к Поста-
новлению Правительства № 246 от 8 апреля 2010 г. 
«О порядке применения нулевой ставки НДС при 
поставке товаров и услуг на территории страны и 
предоставления налоговых и таможенных льгот 
для текущих проектов технической и инвестицион-
ной помощи, подпадающих под действие междуна-
родных договоров, стороной которых Республика 
Молдова является”

A fost publicată Hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 790 din 07 octombrie 2013 pentru mo-
dificarea şi completarea Regulamentului privind 
restituirea taxei pe valoarea adăugată
Prin această Hotărîre s-a completat și modificat Re-
gulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adă-
ugată, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.93 din 1 
februarie 2013, pentru a fi adus în corespundere cu 
modificările și completările la art. 1022 ale Codului fis-
cal, aprobate prin Legea nr.178 din 11 iulie 2012 (art.X). 

(Monitorul Oficial nr. 222-227/894 din 11.10.2013)

Было опубликовано Постановление Правитель-
ства № 790 от 07.10.2013 о внесении изменений 
и дополнений в Положение о возмещении на-
лога на добавленную стоимость

Данным Постановлением были внесены измене-
ния и дополнения в Положение о возмещении 
налога на добавленную стоимость, утвержденное 
Постановлением Правительства № 93 от 1 февраля 
2013 г в соответствии с изменениями и дополнени-
ями в ст. 1022 Фискального кодекса, утвержденным 
Законом nr. 178 от 11.07. 2012 (ст.Х).

A fost publicată Hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 778 din 04 octombrie 2013 cu privire 
la unele măsuri de implementare a ghişeului unic 
în desfăşurarea activităţii de întreprinzător
Prin această Hotărîre s-a aprobat:

1.	 Lista actelor permisive pentru care autorităţile 
emitente sînt obligate să instituie ghişeu unic, 
conform anexei nr. 1;

2.	 Lista actelor permisive pentru care autorităţilor 
emitente li se recomandă să instituie ghişeu 
unic, conform anexei nr. 2;

3.	 Lista actelor permisive pentru care autorităţile 
emitente şi cele solicitante sînt obligate să im-
plementeze principiul de declarare pe propria 
răspundere, conform anexei nr. 3.

Concomitent, Ministerele, alte autorităţi adminis-
trative centrale:

1.	 vor crea mecanismele necesare pentru aplica-
rea principiului aprobării tacite pentru iniţierea 
şi/sau desfăşurarea activităţii de întreprinzător, 
prevăzut la art. 11 al Legii nr.235-XVI din 20 iulie 
2006 cu privire la principiile de bază de regle-
mentare a activităţii de întreprinzător şi la art. 
23, 24 ale Legii nr.161 din 22 iulie 2011 privind 
implementarea ghişeului unic în desfăşurarea 
activităţii de întreprinzător;

2.	 vor implementa principiul liberei declarări, pre-
văzut în capitolul III al Legii nr.161 din 22 iulie 
2011 privind implementarea ghişeului unic în 
desfăşurarea activităţii de întreprinzător, prin:
a.	 excluderea, suplimentar informaţiei de-

clarate, a solicitării actelor permisive pre-
văzute în anexa nr. 3 la prezenta hotărîre, 
precum şi altor acte oficiale care pot fi 
calificate drept acte confirmative în baza 
Legii nr. 161 din 22 iulie 2011, informaţia 
declarată fiind verificată de către emitent 
direct de la autoritatea publică care deţine 

Inspectoratul Fiscal Principal de Stat Vă propune modificările și completările ope-
rate in legislația Republicii Moldova și Actele normative (ordine ,indicații circulare 
și scrisori metodologice) emise de Ministerul Finanțelor și Serviciul Fiscal de Stat  pe 
parcursul lunii octombrie 2013. 
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informaţia în cauză, fără implicarea solici-
tantului de act permisiv;

b.	 informarea solicitantului, la recepţionarea 
informaţiei declarate, despre responsabili-
tatea pe care o poartă şi despre sancţiunea 
care se aplică în cazul declarării unei infor-
maţii intenţionat false, făcute cu bună-şti-
inţă, care ar produce consecinţe juridice 
pentru sine sau pentru terţi;

3.	 vor asigura respectarea, la implementarea ghi-
şeului unic în desfăşurarea activităţii de între-
prinzător, a prevederilor Hotărîrii Guvernului 
nr. 710 din 20 septembrie 2011 “Cu privire la 
aprobarea Programului strategic de moderni-
zare tehnologică a guvernării (e-Transforma-
re)”, Dispoziţiei Guvernului nr. 21-d din 26 
martie 2012, Hotărîrii Guvernului nr.330 din 
28 mai 2012 “Cu privire la crearea şi adminis-
trarea portalului guvernamental unic al servi-
ciilor publice”, Hotărîrii Guvernului nr. 657 din 
5 septembrie 2012 “Pentru aprobarea Regu-
lamentului privind administrarea conţinutului 
portalului guvernamental unic al serviciilor pu-
blice şi integrarea în portal a serviciilor publice 
electronice şi completarea unei hotărîri de Gu-
vern” şi altor acte normative aferente procesu-
lui de e-Transformare a Guvernării;

4.	 vor elabora şi vor prezenta Guvernului spre 
aprobare, în termen de 3 luni de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărîri, proiectele regula-
mentelor necesare pentru organizarea şi func-
ţionarea ghişeelor unice potrivit listelor actelor 
permisive stabilite în anexele nr.1 şi nr.3 din 
prezenta hotărîre, inclusiv pentru ghişeele uni-
ce funcţionale la data intrării în vigoare a pre-
zentei hotărîri, dar care nu au elaborat astfel de 
regulamente;

5.	 vor iniţia, în conlucrare cu Cancelaria de Stat, 
activităţi de atragere a asistenţei externe pen-
tru susţinerea instituirii şi dezvoltării ghişeelor 
unice;

6.	 vor consulta toate proiectele regulamentelor 
pentru organizarea şi funcţionarea ghişeelor 
unice cu Centrul de Guvernare Electronică;

7.	 vor examina oportunitatea şi posibilitatea de 
descentralizare a unor competenţe şi de trans-
ferare a atribuţiei de eliberare a unor acte per-
misive către autorităţile publice locale;

8.	 vor conlucra şi vor acorda asistenţa informaţi-
onală şi consultativă necesară pentru consti-
tuirea ghişeelor unice în cadrul autorităţilor 
publice locale.

Autorităţilor publice centrale autonome şi autorităţi-
lor administraţiei publice locale se recomandă să asigu-

re: 
1.	 implementarea ghişeelor unice pentru acte-

le permisive şi domeniile ce ţin de atribuţiile 
acestora;

2.	 conlucrarea cu autorităţile administraţiei pu-
blice centrale pentru asigurarea funcţionalităţii 
ghişeelor unice create.

Totodată, Ministerul Finanțelor și Ministerul Eco-
nomiei prin anexa nr.1 sînt obligați să instituie ghișeu 
unic pentru patenta de întreprinzător.

Guvernul Republicii Moldova, prin anexa nr.3 din 
prezenta hotărîre a obligat Ministerul Finanțelor și In-
spectoratul Fiscal Principal de Stat să implementeze 
principiul de declarare pe propria răspundere pentru:

1.	 Certificatul de calificare al auditorului pentru au-
ditul general (MF).

2.	 Aviz al organului fiscal teritorial privind existenţa 
sau lipsa restanţelor la impozitul pe bunuri imo-
bile, altor plăţi obligatorii la bugetul de stat pen-
tru aceste bunuri.

3.	 Certificat ce confirmă eliberarea unei hîrtii speci-
ale, prevăzute cu însemne de protecţie, cu serie şi 
cu număr, pentru imprimarea de sine stătătoare 
a facturilor fiscale de către agenţii. economici ce 
dispun de sistem computerizat de evidenţă pri-
mară.

4.	 Certificat de atribuire a codului fiscal.
5.	 Certificat de înregistrare în calitate de plătitor de 

TVA.
6.	 Certificat de înregistrare în calitate de subiect im-

pozabil cu accize.
7.	 Certificat privind lipsa sau existenţa restanţelor 

la bugetul public national.
8.	 Certificat privind luarea la evidenţă a conturilor 

bancare.
9.	 Confirmare privind prezentarea dării de seamă 

fiscal.
(Monitorul Oficial nr.222-227/883 din 11.10.2013)

Было опубликовано Постановление Правитель-
ства № 778 от 04.10.2013 о некоторых мерах 
по внедрению единого окна в осуществлении 
предпринимательской деятельности 
Данным Постановлением были утвержденны не-
которые меры по внедрению единого окна в осу-
ществлении предпринимательской деятельности  
следующего содержания:

1.	 Список разрешительных документов, для 
выдачи которых государственные органы–
эмитенты обязаны создать единое окно, со-
гласно приложению № 1;

2.	 Список разрешительных документов, для 
выдачи которых государственным органам–
эмитентам рекомендуется создать единое 

http://lex.justice.md/md/349827/
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окно, согласно приложению № 2;
3.	 Список разрешительных документов, для 

которых государственные органы–эмитен-
ты и заявители этих документов обязаны 
внедрить принцип декларирования под 
свою ответственность, согласно приложе-
нию № 3. 

Одновременно Министерствам, другим цен-
тральным административным органам:

1.	 создать необходимые механизмы для при-
менения принципа молчаливого согласия 
на инициирование и/или ведение пред-
принимательской деятельности, предусмо-
тренного в статье 11 Закона об основных 
принципах регулирования предпринима-
тельской деятельности № 235-XVI от 20 июля 
2006 года и статьях 23, 24 Закона о внедре-
нии единого окна в осуществлении пред-
принимательской деятельности № 161 
от 22 июля 2011 года;

2.	 внедрить принцип свободного деклари-
рования информации, предусмотренный в 
главе III Закона о внедрении единого окна 
в осуществлении предпринимательской 
деятельности № 161 от 22 июля 2011 
года, путем:
a.	 исключения дополнительно к деклари-

руемой заявителем информации требо-
вания представления разрешительных 
документов, предусмотренных в при-
ложении № 3 к настоящему Постановле-
нию, и других официальных документов, 
которые могут быть квалифицированы 
как подтверждающие документы в соот-
ветствии с Законом № 161 от 22 июля 
2011 года, при этом государственный 
орган–эмитент проверяет декларируе-
мую информацию непосредственно от 
государственного органа, располагаю-
щего этой информацией, без вовлече-
ния заявителя разрешительного доку-
мента;

b.	 информирования заявителя при полу-
чении декларируемой информации 
об ответственности, которую он несет, 
и о санкциях, которые применяются в 
случае сознательного декларирования 
преднамеренно ложной информации, 
которое может иметь правовые послед-
ствия для него или третьих лиц;

3.	 обеспечить соблюдение при внедрении 
единого окна в осуществлении предпри-
нимательской деятельности положений 
Постановления Правительства № 710 

от 20 сентября 2011 г. «Об утвержде-
нии Стратегической программы техно-
логической модернизации управления 
(е-Преобразование)», Распоряжения Пра-
вительства № 21 от 26 марта 2012 г., 
Постановления Правительства № 330 
от 28 мая 2012 г. «Об учреждении и адми-
нистрировании единого правительственно-
го портала публичных услуг», Постановле-
ния Правительства № 657 от 5 сентября 
2012 г. «Об утверждении Положения об 
администрировании контента единого пра-
вительственного портала публичных ус-
луг и интеграции электронных публичных 
услуг в портал и дополнении одного по-
становления Правительства» и других нор-
мативных актов, связанных с процессом 
е-Преобразования управления;

4.	 разработать и представить Правительству 
на утверждение в течение 3 месяцев со дня 
вступления в силу настоящего Постановле-
ния проекты положений об организации и 
функционировании единых окон согласно 
спискам разрешительных документов, ука-
занных в приложениях № 1 и 3 к настояще-
му Постановлению, в том числе для единых 
окон, действовавших на дату вступления 
в силу настоящего Постановления, но не 
имевших подобных разработанных положе-
ний;

5.	 инициировать в сотрудничестве с Государ-
ственной канцелярией мероприятия по 
привлечению внешней помощи для под-
держки создания и развития единых окон;

6.	 согласовывать все проекты положений по 
организации и функционированию единых 
окон с Центром электронного управления;

7.	 рассмотреть целесообразность и возмож-
ность децентрализации компетенций и 
передачи полномочий на выдачу разреши-
тельных документов органам местного пу-
бличного управления;

8.	 осуществлять взаимодействие с органами 
местного публичного управления и предо-
ставлять им необходимую информацион-
ную и консультационную помощь в целях 
создания единых окон.

Автономным центральным публичным органам 
и органам местного публичного управления реко-
мендованно обеспечить:

1.	 внедрение единых окон для разрешитель-
ных документов и областей их ответствен-
ности;

2.	 сотрудничество с центральными органами 
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публичного управления для обеспечения 
функциональности созданных единых окон.

Правительство Республики  Молдова,  прило-
жением № 1 к Постановлению Правительства № 
778 от 4 октября 2013 г. обязывает Министерство 
Финансов создать единое окно для предпринима-
тельский патент

Приложением № 3 к Постановлению Правитель-
ства № 778 от 4 октября 2013 г., Правительство 
Республики Молдова обязывает Министерство 
Финансов и Главную Государственную Налоговую 
Инспекцию внедрить принцип декларирования 
под свою ответственность:

1.	 Квалификационный сертификат аудитора 
по общему аудиту (для Министерство Фи-
нансов). и:

2.	 Извещение территориального налогового 
органа о наличии или отсутствии задол-
женности по налогу на недвижимое имуще-
ство, другим обязательным платежам в го-
сударственный бюджет на это имуществ.

3.	 Сертификат, подтверждающий выдачу 
специально предусмотренной бумаги с за-
щитными знаками, серией и номером для 
самостоятельного воспроизведения нало-
говых накладных экономическими агента-
ми, обладающими компьютеризированной 
системой первичного учета.

4.	 Свидетельство о присвоении фискального 
кода.

5.	 Справка о регистрации в качестве платель-
щика НДС.

6.	 Справка о регистрации в качестве субъек-
та, облагаемого акцизами.

7.	 Сертификат об отсутствии или наличии 
задолженностей перед национальным пу-
бличным бюджетом.

8.	 Сертификат о постановке на учет банков-
ских счетов.

9.	 Подтверждение представления налоговых 
отчетов.

Ordinul IFPS nr. 2054 din 11.10.2013 privind mo-
dificarea punctului 3 al Ordinului Inspectoratului 
Fiscal Principal de Stat nr. 871 din 28 octombrie 
2011
Prin prezentul Ordin, în alineatul doi din punctul 3 al 
Ordinului Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr. 
871 din 28 octombrie 2011 privind imprimarea de sine 
stătător a formularelor tipizate de document primar 
cu regim special “Factura fiscală” s-a exclus sintagma 
“la care se va anexa informaţia despre salariul mediu 
lunar al unui angajat, îndreptat spre achitare în peri-
oada ultimelor 12 luni consecutive, anterioare exa-

minării cererii de solicitare a dreptului imprimării de 
sine stătător a facturilor fiscale (conform punctului 5, 
alineatul cinci, lit.f ) din Ordinul Ministerului Finanţelor 
nr.115 din 06.09.2010)”	 .

(Monitorul Oficial nr. 238-242/1626 din 25.10.2013)

Приказ ГГНИ № 2054 от 11.10.2013 об изменении 
пункта 3 Приказа Главной государственной на-
логовой инспекции № 871 от 28 октября 2011 г.
Настоящим приказом, во втором абзаце пунктa 3 
Приказа Главной государственной налоговой ин-
спекции № 871 от 28 октября 2011 о самостоятель-
ной печати типовых форм первичного документа 
строгой отчетности “Налоговая накладная”,  был ис-
ключен текст“, к которой будет приложена инфор-
мация о среднемесячной заработной плате, на-
правленной на выплату работникам за последние 
12 месяцев до рассмотрения заявления на получе-
ние права на самостоятельную печать налоговых 
накладных (в соответствии с пунктом 5 подпункт f ) 
Приказа Министерства финансов № 115 от 6 сентя-
бря 2010)”.

Ordinul Ministerului Finanțelor nr.133 din 
23.09.2013 privind modificarea și completarea 
Clasificației bugetare
Prin prezentul Ordin au fost aprobate modificările și 
completările  la   anexa nr.5   “Clasificaţia organizaţi-
onală a cheltuielilor bugetare “B. Tipuri de instituţii, 
organizaţii şi măsuri finanţate din buget” din Ordinul 
ministrului finanțelor nr.91 din 20 octombrie 2008 ” 
Privind clasificația bugetară”

(Monitorul Oficial nr. 216-220/1466 din 04.10.2013)

Приказ Министра финансов № 133  от  23.09.2013 
об изменении и дополнении бюджетной клас-
сификации
Настоящим приказом  были  утверждены измене-
ния и дополнения  в  приложение № 5 “Организаци-
онная классификация расходов бюджета «Б. Виды 
учреждений, организаций и мероприятий финан-
сируемых из бюджета»” Приказа министра финан-
сов № 91 от 20 октября 2008 года «О бюджетной 
классификации».

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 138 din 
07.10.2013 privind modificarea și completarea 
Clasificației bugetare
Prin prezentul Ordin au fost aprobate modificările și 
completările la anexa nr.5 “Clasificaţia organizaţională 
a cheltuielilor bugetare “B. Tipuri de instituţii, orga-
nizaţii şi măsuri finanţate din buget” din Ordinul mi-
nistrului finanțelor nr. 91 din 20 octombrie 2008 ” Pri-
vind clasificația bugetară” se completează cu un nou 
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tip 926 cu denumirea ”926 Proiectul ”Managementul 
transfrontalier durabil al resurselor acvatice prin îm-
bunătăţirea aprovizionării cu apă şi reţele de canaliza-
re”.”

(Monitorul Oficial nr. 228-232/1505 din 18.10.2013)

Приказ Министра финансов № 138 от  07.10.2013 
об изменении и дополнении бюджетной клас-
сификации
Настоящим приказом были утверждены измене-
ния и дополнения в приложение № 5 “Организаци-
онная классификация расходов бюджета «Б. Виды 
учреждений, организаций и мероприятий финан-
сируемых из бюджета»” Приказа министра финан-
сов № 91 от 20 октября 2008 года «О бюджетной 
классификации» внесен  новый тип, 926, следую-
щего содержания:

«926 Проект “Устойчивый трансграничный ме-
неджмент водных ресурсов путем улучшения во-
доснабжения и канализационных сетей”

EVIDENȚA CONTABILĂ/AUDIT
Ordinul Ministerului Finanțelor nr.118 din 
06.08.2013 privind  aprobarea Standardelor 
Naţionale de Contabilitate
Prin prezentul Ordin au fost aprobate Standardele 
Naţionale de Contabilitate cu aplicarea, începînd cu 1 
ianuarie 2014, publicarea în Monitorul Oficial al Repu-
blicii Moldova şi plasarea pe pagina oficială a Ministe-
rului Finanţelor a:

1.	 Standardelor Naţionale de Contabilitate 
(SNC):
SNC Prezentarea situaţiilor financiare
SNC Politici contabile, modificări ale estimărilor 
contabile, erori şi evenimente ulterioare
SNC Imobilizări necorporale şi corporale
SNC Investiţii imobiliare
SNC Contracte de leasing
SNC Deprecierea activelor
SNC Creanţe şi investiţii financiare
SNC Stocuri
SNC Capital propriu şi datorii
SNC Venituri
SNC Cheltuieli
SNC Contracte de construcţii
SNC Costurile îndatorării
SNC Diferenţe de curs valutar şi de sumă
SNC Părţi afiliate şi contracte de societate civilă
SNC Particularităţile contabilităţii în agricultură

2.	 Indicaţiilor metodice
Indicaţii metodice privind contabilitatea costurilor 

de producţie şi calculaţia costului produselor şi servi-
ciilor

Indicaţii metodice privind contabilitatea pentru 

persoanele fizice care desfăşoară activitate de între-
prinzător

[Pct.1 modificat prin Ordinul Min.Fin. nr.146 din 
16.10.2013, în vigoare 18.10.2013] 

Totodată, din data intrării în vigoare a Standar-
delor Naţionale de Contabilitate menţionate la 
pct.1 se abrogă:

1.	 Standardele Naţionale de Contabilitate 
(SNC):
SNC 1 “Politica de contabilitate”
SNC 2 “Stocurile de mărfuri şi materiale”
SNC 3 “Componenţa consumurilor şi cheltuieli-
lor întreprinderii”
SNC 4 “Particularităţile contabilităţii la între-
prinderile micului business”
SNC 5 “Prezentarea rapoartelor financiare”
SNC 6 “Particularităţile contabilităţii la între-
prinderile agricole”
SNC 7 “Raportul privind fluxul mijloacelor bă-
neşti”
SNC 8 “Profitul (pierderea) net (ă) al (a) perioa-
dei de gestiune, erorile esenţiale şi modificările 
politicii de contabilitate” 
SNC 9 “Contabilitatea consumurilor aferente 
lucrărilor de cercetări ştiinţifice şi de proiecta-
re-experimentare”
SNC 10 “Evenimente ulterioare datei întocmirii 
rapoartelor financiare” 
SNC 11 “Contractele de construcţie”
SNC 12 “Contabilitatea impozitului pe venit”
SNC 13 “Contabilitatea activelor nemateriale”
SNC 14 “Informaţii financiare privind sectoare-
le” 
SNC 16 “Contabilitatea activelor materiale pe 
termen lung”
SNC 17 “Contabilitatea arendei (chiriei)”
SNC 18 “Venitul”
SNC 19 “Beneficiile angajaţilor”
SNC 20 “Contabilitatea subvenţiilor şi publici-
tatea informaţiei aferentă asistenţei de stat”
SNC 21 “Efectele variaţiilor cursurilor valutare”
SNC 22 “Combinări de întreprinderi”
SNC 23 “Cheltuielile privind împrumuturile”
SNC 24 “Publicitatea informaţiei privind părţile 
legate”
SNC 25 “Contabilitatea investiţiilor”
SNC 26 “Contabilitatea planurilor de pensii”
SNC 27 “Rapoartele financiare consolidate şi 
contabilitatea investiţiilor în întreprinderile fii-
ce”
SNC 28 “Contabilitatea investiţiilor în întreprin-
derile asociate”
SNC 31 “Reflectarea în rapoartele financiare a 
participaţiilor în activitatea de întreprinzător 
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sub control mixt”
SNC 62 “Contabilitatea în partidă simplă” 

2.	 Comentariile privind aplicarea Standarde-
lor Naţionale de Contabilitate (S.N.C.):
C.S.N.C. 1 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 1 
“Politica de contabilitate”
C.S.N.C. 7 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 7 
“Raportul privind fluxul mijloacelor băneşti”
C.S.N.C. 11 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
11 “Contracte de construcţie”
C.S.N.C. 13 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
13 “Contabilitatea activelor nemateriale”
C.S.N.C. 14 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
14 “Informaţii financiare privind sectoarele”
C.S.N.C. 16 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
16 “Contabilitatea activelor materiale pe ter-
men lung”
C.S.N.C. 18 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
18 “Venitul”
C.S.N.C. 23 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
23 “Cheltuielile privind împrumuturile”
C.S.N.C. 24 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
24 “Publicitatea informaţiei privind părţile le-
gate”
C.S.N.C. 25 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
25 “Contabilitatea investiţiilor”
C.S.N.C. 27 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
27 “Rapoartele financiare consolidate şi conta-
bilitatea investiţiilor în întreprinderile fiice”
C.S.N.C. 28 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
28 “Contabilitatea investiţiilor în întreprinderile 
asociate”
C.S.N.C. 31 Comentarii privind aplicarea S.N.C. 
31 “Reflectarea în rapoartele financiare a par-
ticipaţiilor în activitatea de întreprinzător sub 
control mixt”

3.	 Bazele conceptuale ale pregătirii şi prezen-
tării rapoartelor financiare

aprobate prin ordinele ministrului finanţelor 
nr.174 din 25.12.1997, nr.16 din 29.01.1999, nr.41 
din 30.03.1999, nr.32 din 03.03.2000, nr.120 din 
15.12.2000, nr.30 din 05.03.2001, nr.59 din 04.06.2001, 
nr.68 din 25.06.2001, nr.109 din 28.11.2001, nr.55 din 
05.06.2002, nr.63 din 24.06.2002, nr.64 din 04.07.2002, 
nr.89 din 28.10.2002, nr.104 din 27.11.2002, nr.115 din 
18.12.2002, nr.21 din 07.03.2003, nr.68 din 19.11.2003, 
nr.80 din 19.12.2003, nr.34 din 21.05.2004, nr.43 din 
12.07.2004, nr.92 din 29.12.2004, nr.9 din 27.01.2005, 
nr.2 din 10.01.2006, nr.61 din 08.08.2006, nr.81 din 
26.09.2007, nr.61 din 23.06.2008, nr.116 din 26.12.2008,

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.88-
91 din 30.12.1997, nr.35-38 din 15.04.1999, nr.27-28 
din 09.03.2000, nr.163-165 din 29.12.2000, nr.35-38 
din 29.03.2001, nr.59-61 din 04.06.2001, nr.73-74 

din 05.07.2001, nr.147-149 din 06.12.2001, nr.75 din 
13.06.2002, nr.91-94 din 27.06.2002, nr.135-136 din 
03.10.2002, nr.170-172 din 13.12.2002, nr.178-181 din 
27.12.2002, nr.59 din 28.03.2003, nr.234 din 24.11.2003, 
nr.1-5 din 01.01.2004, nr.83-87 din 28.05.2004, nr.119-
122 din 23.07.2004, nr.1-4 din 07.01.2005, nr.46-50 
din 25.03.2005, nr.20 din 31.01.2006, nr.138-141 din 
01.09.2006, nr.157-160 din 05.10.2007, nr.112-114 din 
27.06.2008, nr.237-240 din 31.12.2008).

(Monitorul Oficial nr.177-181/1224 din 16.08.2013)

Notă: Standardele naţionale de contabilitate sunt 
publicate în Monitorul Oficial nr.233-237/1533 din 
22.10.2013

Приказ  Министра финансов № 118  от  
06.08.2013  об утверждении Национальных 
стандартов бухгалтерского учета
Настоящим приказом  были  утверждены Нацио-
нальные стандарты бухгалтерского учета с их при-
менением начиная с 1 января 2014 года, опубли-
кованием в Официальном мониторе Республики 
Молдова и размещением на официальной страни-
це Министерства финансов:

1.	 Национальных стандартов бухгалтерско-
го учета (НСБУ):
НСБУ Представление финансовых отчетов
НСБУ Учетные политики, изменения в бух-
галтерских оценках, ошибки и последующие 
события
НСБУ Долгосрочные нематериальные и ма-
териальные активы
НСБУ Инвестиционная недвижимость
НСБУ Договоры лизинга
НСБУ Обесценение активов
НСБУ Дебиторская задолженность и финан-
совые инвестиции
НСБУ Запасы
НСБУ Собственный капитал и обязательства
НСБУ Доходы
НСБУ Расходы
НСБУ Договоры на строительство
НСБУ Затраты по займам
НСБУ Курсовые валютные и суммовые раз-
ницы
НСБУ Аффилированные стороны и догово-
ры простого товарищества
НСБУ Особенности бухгалтерского учета в 
сельском хозяйстве

2.	 Методических указаний
Методические указания о бухгалтерском учете 

производственных затрат и калькуляция себестои-
мости продукции и услуг

Методические указания о бухгалтерском учете 
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для физических лиц, осуществляющих предприни-
мательскую деятельность

[Пкт.1 изменен Приказом Мин.Фин. N 146 от 
16.10.2013, в силу 18.10.2013] 

Одновременно, с даты вступления в силу Наци-
ональных стандартов бухгалтерского учета, упо-
мянутых в пункте 1, признать утратившими силу:

1.	 Национальные стандарты бухгалтерско-
го учета (НСБУ):
НСБУ 1 «Учетная политика»
НСБУ 2 «Товарно-материальные запасы»
НСБУ 3 «Состав затрат и расходов предпри-
ятия»
НСБУ 4 «Особенности учета на предприяти-
ях малого бизнеса»
НСБУ 5 «Представление финансовых отче-
тов»
НСБУ 6 «Особенности учета на сельскохо-
зяйственных предприятиях»
НСБУ 7 «Отчет о движении денежных 
средств»
НСБУ 8 «Чистая прибыль (убыток) отчетного 
периода, существенные ошибки и измене-
ние учетной политики»
НСБУ 9 «Учет затрат на научно-исследова-
тельские и опытно-конструкторские работы»
НСБУ 10 «События, произошедшие после 
даты составления финансовых отчетов»
НСБУ 11 «Строительные подряды»
НСБУ 12 «Учет налога на доход»
НСБУ 13 «Учет нематериальных активов»
НСБУ 14 «Финансовая информация по сег-
ментам»
НСБУ 16 «Учет долгосрочных материальных 
активов»
НСБУ 17 «Учет аренды (лизинга)»
НСБУ 18 «Доход»
НСБУ 19 «Вознаграждения работникам»
НСБУ 20 «Учет субсидий и раскрытие инфор-
мации о государственной помощи»
НСБУ 21 «Последствия изменений курсов 
обмена валют»
НСБУ 22 «Объединения предприятий»
НСБУ 23 «Затраты по займам»
НСБУ 24 «Раскрытие информации о связан-
ных сторонах»
НСБУ 25 «Учет инвестиций»
НСБУ 26 «Учет пенсионных планов»
НСБУ 27 «Консолидированные финансовые 
отчеты и учет инвестиций в дочерние пред-
приятия»
НСБУ 28 «Учет инвестиций в ассоциирован-
ные предприятия»
НСБУ 31 «Отражение в финансовых отчетах 

доли участия в совместно контролируемой 
предпринимательской деятельности»
НСБУ 62 «Простая система учета»

2.	 Комментарии по применению Нацио-
нальных стандартов бухгалтерского уче-
та (НСБУ):
КНСБУ 1 Комментарии по применению НСБУ 
1 «Учетная политика»
КНСБУ 7 Комментарии по применению НСБУ 
7 «Отчет о движении денежных средств»
КНСБУ 11 Комментарии по применению 
НСБУ 11 «Строительные подряды»
КНСБУ 13 Комментарии по применению 
НСБУ 13 «Учет нематериальных активов»
КНСБУ 14 Комментарии по применению 
НСБУ 14 «Финансовая информация по сег-
ментам»
КНСБУ 16 Комментарии по применению 
НСБУ 16 «Учет долгосрочных материальных 
активов»
КНСБУ 18 Комментарии по применению 
НСБУ 18 «Доход»
КНСБУ 23 Комментарии по применению 
НСБУ 23 «Затраты по займам»
КНСБУ 24 Комментарии по применению 
НСБУ 24 «Раскрытие информации о связан-
ных сторонах»
КНСБУ 25 Комментарии по применению 
НСБУ 25 «Учет инвестиций»
КНСБУ 27 Комментарии по применению 
НСБУ 27 «Консолидированные финансовые 
отчеты и учет инвестиций в дочерние пред-
приятия»
КНСБУ 28 Комментарии по применению 
НСБУ 28 «Учет инвестиций в ассоциирован-
ные предприятия»
КНСБУ 31 Комментарии по применению 
НСБУ 31 «Отражение в финансовых отчетах 
доли участия в совместно контролируемой 
предпринимательской деятельности»

3.	 Концептуальные основы подготовки и 
представления финансовых отчетов,

утвержденные приказами министра финан-
сов № 174 от 25.12.1997 г., № 16 от 29.01.1999 г., № 
41 от 30.03.1999 г., № 32 от 03.03.2000 г., № 120 от 
15.12.2000 г., № 30 от 05.03.2001 г., № 59 от 04.06.2001 
г., № 68 от 25.06.2001 г., № 109 от 28.11.2001 г., № 55 от 
05.06.2002 г., № 63 от 24.06.2002 г., № 64 от 04.07.2002 
г., № 89 от 28.10.2002 г., № 104 от 27.11.2002 г., № 
115 от 18.12.2002 г., № 21 от 07.03.2003 г., № 68 от 
19.11.2003 г., № 80 от 19.12.2003 г., № 34 от 21.05.2004 
г., № 43 от 12.07.2004 г., № 92 от 29.12.2004 г., № 9 от 
27.01.2005 г., № 2 от 10.01.2006 г., № 61 от 08.08.2006 
г., № 81 от 26.09.2007 г., № 61 от 23.06.2008 г., № 116 
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от 26.12.2008 г. (Официальный монитор Республи-
ки Молдова № 88-91 от 30.12.1997 г., № 35-38 от 
15.04.1999 г., № 27-28 от 09.03.2000 г., № 163-165 
от 29.12.2000 г., № 35-38 от 29.03.2001 г., № 59-61 
от 29.03.2001 г., № 73-74 от 05.07.2001 г., № 147-
149 от 06.12.2001 г., № 75 от 13.06.2002, № 91-94 
от 27.06.2002 г., № 135-136 от 03.10.2002 г., № 170-
172 от 13.12.2002 г., № 178-181 от 27.12.2002 г., № 
59 от 28.03.2003 г., № 234 от 24.11.2003 г., № 1-5 от 
01.01.2004 г., № 83-87 от 28.05.2004 г., № 119-122 
от 23.07.2004 г., № 1-4 от 07.01.2005 г., № 46-50 от 
25.03.2005 г., № 20 от 31.01.2006 г., № 138-141 от 
01.09.2006 г., № 157-160 от 05.10.2007 г., № 112-114 
от 27.06.2008 г., № 237-240 от 31.12.2008 г.).

Ordinul Ministerului Finanțelor nr.119 din 
06.08.2013 privind  aprobarea Planului general de 
conturi contabile
Prin prezentul Ordin a fost aprobat  Planul general de 
conturi contabile cu aplicarea începînd cu 1 ianua-
rie 2014, publicarea în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova şi plasarea pe pagina oficială a Ministerului 
Finanţelor.

[Pct.1 modificat prin Ordinul Min.Fin. nr.146 din 
16.10.2013, în vigoare 18.10.2013] 

Totodată, din data intrării în vigoare a Planului ge-
neral de conturi contabile se abrogă Planul de conturi 
contabile al activităţii economico-financiare a între-
prinderilor, cu modificările şi completările ulterioare, 
aprobat prin ordinele ministrului finanţelor nr.174 din 
25.12.1997, nr.2 din 10.01.2006, (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova nr.93-96 din 30.12.1997, nr.20-50 
din 31.01.2006) şi hotărîrea nr.53 din 14.04.1998 cu 
privire la aprobarea şi punerea în aplicare a grupelor 
suplimentare de conturi şi conturilor I pentru conta-
bilitatea financiară a organizaţiilor de asigurare din 
Republica Moldova aprobată de Inspectoratul de 
Stat pentru Supravegherea Asigurărilor şi Fondurilor 
Nestatale de Pensii (Monitorul Oficial nr.105-107 din 
26.11.1998).

(Monitorul Oficial nr.177-181/1225 din 16.08.2013)

Notă: Planul general de conturi contabile este publi-
cat în Monitorul Oficial nr.233-237/1534 din 22.10.2013

Приказ Министра финансов № 119 от  06.08.2013 
об утверждении Общего плана счетов бухгал-
терского учета
Настоящим приказом был утвержден Oбщий план 
счетов бухгалтерского учета начиная с 1 января 
2014 года, опубликовать в Официальном мониторе 
Республики Молдова и разместить на официаль-
ной странице Министерства финансов. 

[Пкт.1 изменен Приказом Мин.Фин. N 146 от 
16.10.2013, в силу 18.10.2013] 

Одновременно, c даты вступления в силу Обще-
го плана счетов бухгалтерского учета признать 
утратившим силу План счетов бухгалтерского 
учета финансово-хозяйственной деятельности 
предприятий, с последующими изменениями и до-
полнениями, утвержденный приказами министра 
финансов № 174 от 25.12.1997 г., № 2 от 10.01.2006 
г., (Официальный монитор Республики Молдова № 
93-96 от 30.12.1997 г., № 20-50 от 31.01.2006 г.) и По-
становлением № 53 от 14.04.1998 г. об утверж-
дении и введении в действие дополнительных 
групп счетов и счетов первого порядка для финан-
сового отчета в страховых организациях, утверж-
денное Государственной инспекцией по надзору 
за страхованием и негосударственными пенсион-
ными фондами (Официальный монитор Республи-
ки Молдова № 105-107 от 26.11.1998 г.).

ACTE ALE ALTOR 
MINISTERE,DEPARTAMENTE ȘI ALTOR 
INSTITUȚII PUBLICE
Ordinul Ministrului Economiei nr. 173 din 
10.10.2013 cu privire la aprobarea completări-
lor ce se operează în anexa la Ordinul nr.66 din 
04.05.2010
Prin prezentul Ordin a fost completată  anexa la Ordi-
nul ME nr.66 din 04.05.2010 cu privire la aprobarea 
Listei agenţilor economici-întreprinderi ale industriei 
uşoare şi a tipurilor de servicii prestate de către aceştia 
pe teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor plasării 
mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă, 
impozitate cu TVA la cota zero.

(Monitorul Oficial nr. 228-232/1504 din 18.10.2013)

Приказ Министра экономики № 173 от  
10.10.2013 об утверждении дополнений, кото-
рые вносятся в приложение к Приказу № 66 от 
04.05.2010 г.
Настоящим приказом Утверждены согласно прило-
жению дополнения, которые вносятся в приложе-
ние к Приказу № 66 от 04.05.2010 об утверждения 
Перечня экономических агентов – предприятий 
легкой промышленности и видов услуг, оказыва-
емых ими на территории Республики Молдова за-
явителям таможенного режима переработки на 
таможенной территории, облагаемых НДС по нуле-
вой ставке.

Ordinul Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru nr. 
103 din 22.08.2013 pentru aprobarea Instrucţiunii 
cu privire la modul de actualizare a datelor cadas-
trale în vederea susţinerii sistemului de impozitare 
Prin prezentul Ordin  a fost  aprobă  Instrucţiunea cu 
privire la modul de actualizare  a datelor cadastrale în 

http://lex.justice.md/md/349176/
http://lex.justice.md/md/349885/
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patrimoniale; 
f.	 data înregistrării grevării;
g.	 data începerii grevării;
h.	 data stingerii grevării;

3.	 date referitoare la valoarea estimată a bunului 
imobil în scopul impozitării şi data ultimei 
actualizări.

În cazul în care dreptul asupra bunului imobil nu 
este înregistrat în Registrul bunurilor imobile, infor-
maţia prezentată va conţine numai date referitoare la 
bunul imobil şi valoarea estimată a acestuia.

(Monitorul Oficial nr.238-242/1547 din 25.10.201)

Приказ Агентства земельных отношений и ка-
дастра nr. 103 от 22.08.2013 об утверждении Ин-
струкции о способе обновления кадастровых 
данных с целью поддержки системы налогоо-
бложения 
Настоящим приказом было утвердено Инструкция 
о способе обновления кадастровых данных с це-
лью поддержки системы налогообложения.

Инструкция о способе обновления кадастровых 
данных в области поддержки системы налогообло-
жения  устанавливает способ обновления када-
стровых данных, объем информации, который дол-
жен быть собран для обновления данных, органы, 
выполняющие обновление кадастровых данных в 
области поддержки системы налогообложения. 

Глава V данной Инструкции устанавливаются сро-
ки обновления оценочной стоимости недвижимого 
имущества в целях налогообложения, случаи их про-
исхождения, процесс обновления оценочной стои-
мости недвижимого имущества который  включает:

1.	 перерасчет оценочной стоимости;
2.	 информирование правообладателей недви-

жимого имущества о результатах переоценки;
3.	 передачу информации об обновленной сто-

имости недвижимого имущества Главной 
государственной налоговой инспекции в 
срок, предусмотренный в разделе 6 Налого-
вого кодекса.

Одновременно, Инструкция  предусматривает 
что,  в 10 дневный срок после завершения отчетно-
го квартала ГП «Cadastru» систематизирует инфор-
мацию обо всех объектах недвижимого имущества, 
у которых были обновлены кадастровые данные, и 
представляет ее в установленном порядке Главной 
государственной налоговой инспекции.

Главной государственной налоговой инспекции 
представляется следующий объем кадастровых 
данных:

1.	 данные о недвижимом имуществе:
a.	 тип недвижимого имущества;
b.	 кадастровый номер недвижимого иму-

vederea susţinerii sistemului de impozitare.
Instrucţiunea cu privire la modul de actualizare a 

datelor cadastrale în vederea susţinerii sistemului de 
impozitare  stabileşte modul de actualizare a date-
lor cadastrale, volumul informaţiei care urmează a fi 
colectate pentru actualizarea datelor, organele care 
efectuează actualizarea datelor cadastrale în vederea 
susţinerii sistemului de impozitare.

Capitolul V din prezenta Instruciune prevede ter-
menul după care are loc actualizarea valorii estimate 
a bunului imobil în scopul impozitării, cazurile în care 
se efectuează actualizarea valorii estimate a bunului 
imobil, procesul de actualizare a valorilor estimate a 
bunurilor imobile  care include:

1.	 recalcularea valorilor estimate;
2.	 informarea titularilor de drepturi despre 

rezultatul reevaluării;
3.	 transmiterea informaţiei privind valorile 

actualizate ale bunurilor imobile 
Inspectoratului Fiscal Principal de Stat, în 
termenul prevăzut de titlul VI din Codul fiscal.

Concomitent, Instrucțiunea prevede că în termen 
de 10 zile după încheierea trimestrului gestionar, Î.S. 
“Cadastru” sistematizează informaţia despre toate bu-
nurile imobile la care au fost actualizate datele cadas-
trale şi le prezintă, în modul stabilit, Inspectoratului 
Fiscal Principal de Stat. 

Inspectoratului Fiscal Principal de Stat  i se prezentă 
următorul volum de date cadastrale: 

1.	 date referitoare la bunul imobil:
a.	 tipul bunului imobil;
b.	 numărul cadastral al bunului imobil;
c.	 adresa bunului imobil;
d.	 modul de folosinţă a bunului imobil;
e.	 suprafaţa bunului imobil;
f.	 data înregistrării bunului imobil;
g.	 data ultimei actualizări;
h.	 data radierii bunului imobil;

2.	 date referitoare la titularul de drepturi:
a.	 numele şi prenumele titularului de 

drepturi, data naşterii, numărul de 
identificare de stat (IDNP) – în cazul 
persoanei fizice, denumirea, numărul şi 
data eliberării certificatului înregistrării de 
stat, numărul de identificare de stat (IDNO) 
– în cazul persoanei juridice;

b.	 cota de proprietate în bunul imobil – în 
cazul dreptului de proprietate comună pe 
cote-părţi;

c.	 data înregistrării dreptului asupra bunului 
imobil;

d.	 data stingerii dreptului asupra bunului 
imobil;

e.	 înscrieri referitoare la grevarea drepturilor 

http://lex.justice.md/md/350028/
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щества;
c.	 адрес недвижимого имущества;
d.	 порядок пользования недвижимым 

имуществом;
e.	 площадь недвижимого имущества;
f.	 дата регистрации недвижимого имуще-

ства;
g.	 дата последнего обновления;
h.	 дата погашения недвижимого имущества;

2.	 данные о правообладателях:
a.	 фамилия и имя правообладателя, дата 

рождения, государственный идентифи-
кационный номер (IDNP) – в случае фи-
зического лица, наименование, номер и 
дата выдачи сертификата государствен-
ной регистрации, государственный 
идентификационный номер (IDNO) – в 
случае юридического лица;

b.	 доля собственности в недвижимом иму-

ществе – в случае права общей долевой 
собственности;

c.	 дата регистрации права на недвижимое 
имущество;

d.	 дата погашения права на недвижимое 
имущество;

e.	 записи об обременении имущественных 
прав;

f.	 дата регистрации обременения;
g.	 дата начала обременения;
h.	 дата погашения обременения;

3.	 данные об оценочной стоимости недвижи-
мого имущества в целях налогообложения и 
дата последнего обновления.

В случае, когда право на недвижимое имуще-
ство не зарегистрировано в Регистре недвижимого 
имущества, представленная информация будет со-
держать только данные о недвижимом имуществе 
и его оценочной стоимости.


